
1,5 1,53 1,5

AREA= 48,75m²

SALA DE AULA 02

AREA= 48,75m²

SALA DE AULA 03

AREA= 42,24m²

SALA DE AULA 01

AREA= 42,24m²

SALA DE AULA 04

AREA= 35,70m²

SALA DE AULA 05

AREA= 31,80m²

SALA DOS PROFESSORES

AREA= 17,84m²

ARQ. MORTO

AREA= 28,55m²

COORDENAÇÃO

AREA= 31,49m²

SECRETARIA

AREA= 13,95m²

DIRETOR

AREA= 41,54m²

LAB. IMNFORMÁTICA

AREA= 98,80m²

AUDITÓRIO

AREA= 45,50m²

SALA MULTIFUNCIONAL

AREA= 45,50m²

SALA DE VIOLÃO E ALEMÃO

AREA= 66,80m²

AREA COBERTA

AREA= 14,54m²

SANIT. FEMIM

AREA= 14,54m²

SANIT. MASC.

AREA= 150,49m²

RESERVATÓRIO

11520 Litros

METÁLICO

RESERVATÓRIO

11520 Litros

METÁLICO

CASA DE

BOMBAS

1 UNIDADE DE

GLP - P-13

13KG
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01 02 03 04 05 06

BRINQUEDOS

PLAYGROUND

GANGORRA

PLAYGROUND

BALANÇO

BALANÇO

B
A

L
A

N
Ç

O

BALANÇO

ESCORREGADOR

PLAYGROUND

CALÇADA (MESMO

NÍVEL DO

PLAYGROUND)

CALÇADA

CALÇADA

CALÇADA

GRAMADO

BRITA

PAISAGISMO
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Projeção cobertura de acesso a escola
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Projeção cobertura

PASSEIO

PÚBLICO

COM

COBERTURA

VIA PÚBLICA

PASSEIO

PÚBLICO

COM

COBERTURA

Projeção cobertura

sobre o passeio público

M
e
i
o
-
f
i
o

M
e
i
o
-
f
i
o

Portão da grade

cercamento

1,50 x 2,10

PÁTIO COBERTO

PISO DE BRITA

COBERTURA

SEM PAREDES

LATERAIS

A = 276 M²

PÁTIO COBERTO

PISO DE

CONCRETO

Projeção cobertura

PÁTIO ABERTO
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Cercamento metálico

Projeção

cobertura

C
e
r
c
a
m

e
n
t
o
 
m

e
t
á
l
i
c
o

ACESSO À

EDIFICAÇÃO

LINDEIRA

Cercamento metálico Cercamento metálico
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CALÇADA
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09
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AREA= 4,38m²

SANIT. PCD
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1,24

1,25

1,71 1,7

Projeção cobertura

CORREDOR/

CIRCULAÇÃO

CORREDOR/

CIRCULAÇÃO

CORREDOR/CIRCULAÇÃO

PÁTIO ABERTO

PÁTIO ABERTO

p
r
o
j
e
ç
ã
o
 
v
i
g
a

2
0
0
x
1
1
0
/
3
0
0

200x110/300

200x110/300

200x110/300200x110/300

200x110/300

200x110/300200x110/300200x110/300

16 1315 14 1112 09 0810 0607 0405 03 02 01

y

z

18

16

17

18

17

16

18

17

16

200x110/300

AREA COBERTA

AREA COBERTA

PÁTIO

ABERTO

ÁREA SEGURA

PÁTIO

ABERTO

ÁREA SEGURA

12

11

10

09

08

07

06

13

CALÇADA

0.00

-1,80

0.00

PÁTIO

ABERTO

ÁREA SEGURA

PÁTIO

ABERTO

ÁREA SEGURA

-2,10

-2,80

-2,60

-2,35

-2,80

-2,80

0.00

0.00

-1,14

Patamar

1,29,61

PÁTIO

ABERTO

ÁREA SEGURA
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Reserva de incêndio

Volume mínimo exigido pela NBR

13714 para hidrante Tipo I: 12.000 L

1,80x2,20

Hidrante Nº 05

1 mangueira semi rígida ø25mm x 30m

1 tomada de água para Mangueira Ø40mm

1,60x2,20

9
0
X

2
1
0

Nº 10

PQS 4 Kg

2A:20B:C

De acordo com a RT

de Transição/2020,

item 4.16, não se faz

necessário central de

GLP, visto a

capacidade do local

não ultrapassar 26kg

e ser armazenada em

P-13

 Corrimão H=0,90m

Corrimão H=0,90m

O desnível da rampa acompanha o talude (desnível do

terreno), não sendo considerado um "lado aberto", ou

seja, não se faz necessário guarda-corpo

Desnível que a rampa vence corresponde na 80cm
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Hidrante Nº 03

1 mangueira semi rigida

ø25mm x 30m

1 tomada de água para

Mangueira Ø40mm

Corrimão H=0,92m

Guarda-corpo H=1,30m

Corrimão H=92cm

Corrimão H=0,92m

Guarda-corpo H=1,30m

Corrimão H=0,92m

Guarda-corpo H=1,30m

Rampa

 i max.: 8,33%2,0
0

1,2

1,2
0

1,2

Corrimão H=0,90m

Guarda-corpo H=1,05m

1,2
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C
B

Dispositivo de

recalque

Guarda-corpo H=1,30m

Proteção em função de desnível
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Guarda-corpo H=1,05m

2,2
2,4

4,4
2,2 2,2

Escada

externa

Rota de fuga

com  corrimão

(H=0,92m) e

guarda-corpo

(H=1,30m)

em ambos

lados e além

de dois

intermediários

Rampa externa

Rota de fuga dos usuários do

pav. inferior  com  corrimão

(H=0,92m) e guarda-corpo

(H=1,30m)  em ambos lados.

Rampa externa

Rota de fuga dos usuários do

nível superior  com  corrimão

(H=0,92m) e guarda-corpo

(H=1,30m)  em ambos lados.

De acordo com a RTCBM nº 16, parte 1/2016

"Auditórios e assemelhados em escolas serão

considerados como grupos de ocupação F-5"

De acordo com a RTCBM nº 16, parte

1/2016, item 5.8.1.3 "A altura das guardas

em escadas externas, de seus patamares,

de balcões e assemelhados, deverá ser

de, no mínimo, 1,30 m.

Central de

alarme

h:1,50m

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

13(dir.)

316/158

13(dir.)

316/158

Nº 06

PQS 4 Kg

2A:20B:C

Nº 08

PQS 4 Kg

2A:20B:C

Nº 05 PQS 4 Kg

2A:20B:C

13(esq)

316/158

17

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

19

224

h: 1,80m

Escada aberta

Área= 20,25m²

16

316X158

sentido de descida

A rota de fuga

orientada pelas placas

de sinalização indica

que o  usuário que se

encontra no patamar

deve seguir no

sentido de descida e

sair pela porta

identificada como

"Saída de emergência

02"

13(dir.)

316/158

h: 1,80m

h: 1,80m

14

316X158

h: viga

14

316X158

h: viga

14

316X158

h: viga

Acionador de alarme

de incêndio nº 02

h:1,20m

Audiovisual h: 2,20

De acordo com a RTCBM nº 16, parte

1/2016, a distância máxima a percorrer

para edificações do Grupo E e D (sem

chuveiros automárico, sem detecção de

incêndio, mais de uma saída) no piso de

descarga corresponde a 50m.

17

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

2,9
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Saída de emergência 03

3 unidades de passagem

8
0
x
2
1
0

8
0
x
2
1
0

8
0
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2
1
0

8
0
x
2
1
0

8
0
x
2
1
0

8
0
x
2
1
0

80x210

80x210

80x210

SAÍDA PRINCIPAL

Saída de emergência 04

3 unidades de passagem

1,8

Hidrante a menos de 5m

do acesso principal

Corrimão H=0,92m

Guarda-corpo H=1,30m

Atende as salas

de aula 01 a 05 e

sanitários

Nº07

PQS 4 Kg

2A:20B:C
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8
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0

8
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8
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8
0
x
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14

316X158

h: 0,10m

acima da porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

14

316X158

h: 0,10m

acima da porta

h: 1,80m

13(dir.)

316/158

14

316X158

14

316X158

h: 0,10m

acima da

porta

h: 0,10m

acima da

porta

80x210

80x210

13(esq)

316/158

13(dir.)

316/158

h: 1,80m

h: 1,80m

Nº 09

PQS 4 Kg

2A:20B:C

80x210

 Corrimão H=0,90m
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Rampa

 i max.: 8,33%

sentido de descida

sentido de descida

Rampa

 i max.: 8,33%

sentido de descida

Rampa

 i max.: 8,33%

Patamar

Patamar

Patamar

sentido de descida
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sentido de

 descida

Ocupação F-5

Densidade 1 pessoa/m²

População: 99 pessoas
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De acordo com a RTCBM nº 16, parte 1/2016, a distância máxima a percorrer para

edificações do Grupo E (sem chuveiros automárico, sem detecção de incêndio, mais de

uma saída) no piso de descarga corresponde a 50m.

População: 33 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

População: 29 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

População: 24 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

População: 33 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

População: 29 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

População: 5 pessoas

Densidade 1 pessoa/7m²

Ocupação considerada D-1

(administrativo/escritórios)

População: 2 pessoas

Densidade 1 pessoa/7m²

Ocupação considerada D-1

(administrativo/escritórios)

População:6 pessoas

Densidade 1 pessoa/7m²

Ocupação considerada D-1

(administrativo/escritórios)

População: 5 pessoas

Densidade 1 pessoa/7m²

Ocupação considerada D-1

(administrativo/escritórios)

População: 3

pessoas

Densidade 1

pessoa/7m²

Ocupação

considerada D-1

(administrativo

/escritórios)
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População: 5 pessoas

Densidade 1 pessoa/7m²

Ocupação considerada D-1

(administrativo/escritórios)

De acordo com a RTCBM nº 16, parte 1/2016,

item 5.3.4 "Exclusivamente para o cálculo da

população, são excluídas das áreas de

pavimento as áreas de sanitários, corredores

e elevadores nas ocupações D e E."

De acordo com a RTCBM nº 16, parte

1/2016, item 5.3.4 "Exclusivamente

para o cálculo da população, são

excluídas das áreas de pavimento as

áreas de sanitários, corredores e

elevadores nas ocupações D e E."

13(esq)

316/158

h: 1,80m

13(dir.)

316/158

h: 1,80m

13(dir.)

316/158

14

316X158

h: viga

População: 31 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

População: 31 pessoas

Densidade 1 pessoa/1,5m²

Ocupação E-1

Acionador de

alarme de

incêndio nº 03

16

316X158

15(E)

316X158

nº46

h: 1,80m

13(esq)

316/158

13(esq)

316/158

13(esq)

316/158

13(esq)

316/158

16

316X158

15(E/D)

316X158

h: 1,80m

População total do pavimento superior

corresponde a 335 pessoas.

- É necessária barra antipânico.

- Folhas das portas devem abrir no sentido

da rota de fuga.

UNIDADES DE PASSSAGEM:

N=

335

100

  = 3,35 = 4 U.P = 220cm

Saídas divididas em dois acessos,

identificados em planta baixa como:

Saída de emerg. 03 - 03 U.P

Saída de emerg. 04 (Principal) - 03 U.P

                  2,20X2,20
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Nº 11

PQS 4 Kg

2A:20B:C

Nº 12

PQS 4 Kg

2A:20B:C

Saída de

emergência 06

4 U.P

                  2,20X2,20

Saída de emergência 05

4 U.P

C
o

r
r
i
m

ã
o

 
i
n

t
e

r
r
o

m
p

i
d

o
 
p

a
r
a

 
a

c
e

s
s
o

 
à

s

a
r
q

u
i
b

a
n

c
a

d
a

s
 
H

=
0

,
9

0
m

C
o

r
r
i
m

ã
o

 
i
n

t
e

r
r
o

m
p

i
d

o
 
p

a
r
a

 
a

c
e

s
s
o

 
à

s

a
r
q

u
i
b

a
n

c
a

d
a

s
 
H

=
0

,
9

0
m

C

o

r

r

i

m

ã

o

 

i

n

t

e

r

r

o

m

p

i

d

o

 

p

a

r

a

 

a

c

e

s

s

o

 

à

s

 

a

r

q

u

i

b

a

n

c

a

d

a

s

 

H

=

0

,

9

0

m

Guarda-corpo H=1,10m

Acionador de

alarme de

incêndio nº 06

Guarda-corpo H=1,10mGuarda-corpo H=1,10m

17

221x442

17

221x442

sentido de descida

16

316X158

Placa desce escada

para esquerda h=1,80

0,8
1,4

público sentado = 0,57m

- Altura dos degraus da escada = 0,19m

público sentado = 0,57m

- Altura dos degraus da escada = 0,19m

público sentado = 0,57m

- Altura dos degraus da escada = 0,19m

>>>

Saída radial

nº58

h: 1,80m

13(esq)

221/442

nº61

h: 1,80m

13(esq)

221/442

13(dir.)

316/158

Corrimão  H=0,90m

SAÍDA EM PÁTIO ABERTO

DA ESCOLA ACESSO

DIRETO AO LOGRADOURO

1,4 1,2
5

13(esq)

316/158

13(dir.)

316/158

Gradil

100x160
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13(esq)

316/158

13(esq)

316/158

13(esq)

316/158

De acordo com a RTCBMRS n.º 11, parte 1/2016, item

5.6.3 Nota: Para fins desta Resolução Técnica, pisos

com inclinação igual ou inferior a 5% não serão

considerados como rampas.

1,2

Distância

máx. a

percorrer

Rota de fuga:

14,80 m

>

EDIFICAÇÃO

LINDEIRA

1,2

15
,6

1,4

Hidrante Nº 04

1 mangueira semi rigida

ø25mm x 30m

1 tomada de água para

Mangueira Ø40mm

23

224

h: 1,80m

21

315/158

h: 1,80m

acima do

acionador

de alarme

20

224

26

224

24

224

20

224

Placas de sinalização

acima do abrigo h : 1,80m

h: 2,20 m

ao lado do

audiovisual

Barra

anti-pânico

26

224

24

224

20

224

Placas de sinalização

acima do abrigo h : 1,80m

Alarme audiovisual

h:2,20m

Alarme audiovisual

h:2,20m
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h: 1,80m

acima do

acionador

de alarme
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h: 2,20 m

ao lado do

audiovisual
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acima do

extintor
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Placas de sinalização acima

do abrigo h : 1,80m

Alarme audiovisual

h:2,20m
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h: na folha

da porta

em ambas

portas
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h: na folha
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30 led 4w - 5 Lux

h: 2,20m
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h: forro

30 led

4w - 3 Lux

h: forro

30 led

4w - 3 Lux

h: forro

30 led
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h: forro
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h: forro
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h: forro

30 led

4w - 3 Lux
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h: forro
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h: forro
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4w - 3 Lux

h: forro
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h: forro
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4w - 3 Lux

h: forro

30 led

4w - 3 Lux

h: forro

30 led 4w - 5 Lux

h: 2,20m
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316X158

h: na folha

da porta

em ambas

portas

29

316X158

29

316X158

0.00

0.00

Luminmária com 02 faroletes

40 led 1200 lumens h: 2,20m

Luminmária com

02 faroletes 40

led 1200 lumens

h: 2,20m

h: na folha da porta

em ambas portas
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316X158
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316X158

ROTA DE FUGA

EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ

TIPO ABC

EXTINTOR PORTÁTIL DE ÁGUA

PRESSURIZADA

EXTINTOR PORTÁTIL DE PÓ

TIPO BC

PONTO DE ILUMINAÇÃO

DE EMERGÊNCIA 30 LED - 4W

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE

BALIZAMENTO SAÍDA

SINALIZAÇÃO DE SAÍDA

SINALIZAÇÃO DE MANGOTINHO

SINALIZAÇÃO DE EXTINTORES

PROIBIDO FUMAR

SINALIZAÇÃO DE SAÍDA - ACESSO

ACIMA PORTA

SINALIZAÇÃO DE SAÍDA -

(ESQUERDA/DIREITA)

PROIBIDO PRODUZIR CHAMA

SINALIZAÇÃO CUIDADO RISCO DE INCÊNDIO

INSTRUÇÃO ABERTURA-BARRA ANTIPÂNICO

RAMPA DE EMERGÊNCIA DESCENDO

(ESQUERDA/DIREITA)

NÚMERO DO PAVIMENTO

ALARME SONORO

COMANDO MANUAL DE INCÊNDIO

SINALIZAÇÕES DE EMERGÊNCIA DE ACORDO COM A

NBR 13434 - PARTES 1, 2 E 3

PROIBIDO UTILIZAR ÁGUA PARA

APAGAR FOGO

PROIBIDO UTILIZAR ELEVADOR EM

CASO DE INCÊNDIO

7

CUIDADO, RISCO DE EXPLOSÃO

CUIDADO, RISCO DE CHOQUE ELÉTRICO

INSTRUÇÃO PARA PORTA CORTA-FOGO

ESCADA DE EMERGÊNCIA

SINALIZAÇÃO DE ABRIGO DE

MANGUEIRA E HIDRANTE

SINALIZAÇÃO DE HIDRANTE DE INCÊNDIO

AVISADOR SONORO E VISUAL

(COM SIRENE)

BATERIAS DE ACUMULADORES PARA O

SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME

CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME

SIMBOLOGIA - SINALIZAÇÃO DE

SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO

SIMBOLOGIA- EQUIPAMENTOS E

DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA

CONTRA INCÊNDIO

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM FAROIS

AJUSTÁVEIS LED  40 LED 1200 LUMENS

HIDRANTE SIMPLES - TIPO 1

HIDRANTE DUPLO - TIPO 2

EXTINTOR CO²

DISPOSITIVO DE RECALQUE

RESERVA TÉCNICA DE INCÊNDIO

CENTRAL DE GÁS

ACIONADOR DE ALARME

ACESSO VIATURACB

SINALIZAÇÃO DE SAÍDA -

(ESQUERDA/DIREITA)

316X158

12(E/D)

13(E/D)

316/158

16

316X158

15(E/D)

316X158

1

224

2

224

3

224

4

224

6

224

224

9

224

20

224

19

224

21

315/158

23

224

26

224
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224
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29

316/158
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316/158

BARRA ANTIPÂNICO

1
5

1
0
5

9
2

4 4

AFASTAMENTO DE 15 CM NO

MÁXIMO ENTRE AS LONGARINAS

9
2

3

0

TUBO DE AÇO GALVANIZADO

Ø12mm

50

51

51

CHAPA METÁLICA DE

FIXAÇÃO ESP=3/16mm

70

30

CORRIMÃO EM TUBO DE

AÇO GALVANIZADO

Ø1 1/2"

TUBO DE AÇO GALVANIZADO

Ø12mm

CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO

GALVANIZADO Ø1 1/2"

CHUMBADOR

3/8mm

R15

120cm

LONGARINA EM TUBO DE AÇO

GALVANIZADO Ø1 "

OBRA:

PROJETO:

ENDEREÇO:

ESPECIFICAÇÃO:

DATA:

ÁREA:

ESCALA:

PRANCHA:

PROPRIETÁRIO: RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Escola e Ginásio Santa Isabel

PrPCI - Projeto de Prevenção e Proteção Contra Incêndio

Planta Baixa Pav. Térreo Escola

10/2021

3.246,72m²

indicada

03/04

Prefeitura Municipal de

Campina das Missões

ESCALA 1/100PLANTA BAIXA TÉRREO ESCOLA 

Rua Jacob Sauer, nº 09, Centro, Campina das

Missões

PLANTA BAIXA GINÁSIO - PRANCHA 04 PLANTA BAIXA GINÁSIO - PRANCHA 04

Renato Luis Lorscheiter

CREA 202374

Renato Luis Lorscheiter

Engenheiro Civil| CREA 202374

(55) 99734-6450

renato_lorscheiter@hotmail.com

CNPJ 39.249.952/0001-89

NOROESTE

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

DETALHE -  CORRIMÃO E GUARDA-CORPO ESCADA


	Sheets and Views
	PRPCI - PRANCHA 03


